CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA
Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI — CEP: 64.220-000

Fone: (086) 3367-1479

GABINETE DO VEREADOR ANTÔNIO JOSÉ DE MORAIS VE
Contato: (86) 99544-0922

vlão na sessão do dia:
INDICAÇÃO Nº /56 CAÇÃO Nº /56 /2025 R/ NMM/2R

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Antônio José de Morais Veras, no uso de suas atribuições legais, vem

respeitosamente à presença de Vossa Excelência requerer que, após ouvido o Plenário, seja

encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal requerendo que seja providenciada

a contratação de três vigilantes noturnos para a Unidade Básica de Saúde (UBS) do Pé da Serra.

JUSTIFICATIVA:

A UBS do Pé da Serra encontra-se em local isolado da comunidade, o que gera insegurança

para os pacientes que necessitam chegar de madrugada a fim de garantir ficha para consultas

médicas e outros atendimentos. Muitas pessoas evitam se deslocar nesse horário devido ao

risco de violência e à ausência de segurança no entorno.

A presença de vigilantes noturnos contribuirá para:

* Garantir maior segurança aos pacientes e servidores;

* Incentivar o acesso da população aos serviços de saúde em horários de maior demanda;

* Prevenir situações de risco e fortalecer a confiança da comunidade no atendimento

oferecido pela UBS.

Diante do exposto, solicito a atenção do Poder Executivo para que seja viabilizada a

contratação dos referidos profissionais, assegurando melhores condições de acesso e segurança

à população usuária da UBS do Pé da Serra.

Luís Correia (PI), 27 de novembro de 2025

Atenciosamente,

ª RECEBIDO EM Á/É o JU d Moa Vazo
1E M y/3 /) d É 2025 ( Antônio José de Morais Veras

VEREADOR - PSD

CARLIANA Hº O. DO NASCIMENTO
CPF: 078.914.433-60

ASSESSORA DA PRESIDÊNCIA

pova 1 Ã9c R6